
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
P.O. Interventi per l'arricchimento dell'offerta formativa, servizi integrativi e progetti speciali per l'infanzia e l'adolescenza

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/1038/2022 del 23/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO QM/80029/2022 del 23/09/2022

OGGETTO: Rettifica Determinazione Dirigenziale n. QM/1021/2022 del 16/09/2022 di IMPEGNO FONDI E INDIZIONE
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RdO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA
P.A. (MePA), AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020, COSÌ COME
MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONV. IN L. 108/2021 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE DEL
PROGETTO VIAGGIO DELLA MEMORIA CHE COMPRENDE IL VIAGGIO DIDATTICO E DI ARRICCHIMENTO FORMATIVO A
SANT’ANNA DI STAZZEMA (LU) – FOSSOLI (MO) – GATTATICO (RE) – MARZABOTTO (BO), UN PERCORSO FORMATIVO E
LA REALIZZAZIONE DI QUATTRO VIDEOCLIP, NELL’AMBITO DEL “PROGETTO MEMORIA” DI ROMA CAPITALE – ANNO
SCOLASTICO 2022-2023 – (Gara n. 8713506 CIG n. 939726111A – CUI S02438750586202100160)

IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

Responsabile del procedimento: Loreta Lombardi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSIA PIPITONE

rif:202200238242 Repertorio: QM/1038/2022 del 23/09/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Con Determinazione Dirigenziale n. QM/1021/2022 del 16/09/2022:

è stata approvata l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, conv.
in L. 108/2021, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con la modalità
della Richiesta di Offerta (RdO) ad invito;
è stata approvata la spesa per un importo pari a € 000 (di cui imponibile € 98.360,65 + IVA al 22%) per l’anno 2022,
per la realizzazione del Viaggio didattico e di arricchimento formativo presso Sant’Anna di Stazzema (Lu) – Fossoli
(Mo) – Gattatico (Re) – Marzabotto (Bo) che si svolgerà con la durata di 4 giorni e presumibilmente tra il 14 e il 30
novembre 2022, la realizzazione delle due giornate di formazione e dell’evento conclusivo online che si terranno nei
mesi di ottobre/dicembre 2022, e dei quattro videoclip dei momenti salienti del viaggio, della formazione e degli
elaborati delle studentesse e degli studenti, così come dettagliato nel Capitolato tecnico descrittivo e
prestazionale:
impegno n. 2022/26680 di € 000,00 comprensiva dell’IVA di legge, a gravare sul capitolo del Bilancio 2022
Capitolo/Articolo 1303904/423 e CdC 0PL
impegno n.2022/26681 di € 30,00 comprensiva dell’IVA di legge, a gravare sul capitolo del Bilancio 2022
Capitolo/Articolo 1306146/10915 e CdC1SM per il versamento del contributo gara dovuto dalla Stazione Appaltante
a favore dell'A.N.AC.
è stato dato atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà a favore del concorrente che avrà offerto il minor
prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016, ricorrendone i presupposti di cui all’art. 95 comma 4
lett. b) D.lgs.50/2016, prevendendo, in caso di offerte pari-merito, di richiedere ai concorrenti offerte migliorative
e, ove permanga l’ex aequo, procedere al sorteggio in seduta pubblica;
è stato dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Loreta Lombardi, incaricata di Posizione
Organizzativa del Servizio interventi per l'arricchimento dell'offerta formativa, servizi integrativi e progetti
speciali per l'infanzia e l'adolescenza;
sono stati approvati tutti i seguenti documenti di gara, allegati al presente provvedimento, di cui formano parte
integrante e sostanziale;
Disciplinare di gara (Allegato A) unitamente ai relativi modelli per rendere le dichiarazioni ivi previste;
Capitolato tecnico descrittivo e prestazionale (Allegato B);
Schema di contratto (Allegato C);

è stata rinviata a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione dell’affidamento del servizio;

CONSIDERATO CHE

è stato erroneamente indicato che nella direttiva congiunta n. 1/2022 del 10/08/2022 dell’Assessora alla Scuola,
Formazione e Lavoro Claudia Pratelli e dell’Assessore alla Cultura Miguel Gotor, citata in narrativa, è stato dato
“mandato agli uffici del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale - Direzione Servizi di Supporto al
Sistema Educativo e Scolastico di predisporre gli atti amministrativi finalizzati alla realizzazione del Progetto Memoria,
comprendente il Viaggio della Memoria, rivolto agli studenti e alle studentesse delle scuole secondarie di II grado del
territorio di Roma Capitale” anziché “scuole secondarie del territorio di Roma Capitale”

per mero errore materiale, pertanto, nei documenti di gara allegati: Disciplinare di gara (Allegato A), Capitolato tecnico
descrittivo e prestazionale (Allegato B), Schema di contratto (Allegato C) è stata inserita la dicitura scuole secondarie di
II grado;

in data 21/09/2022 è stato dato avvio alla Procedura negoziata, tramite RdO evoluta sul Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA), con identificativo n. 3200828;

la suddetta procedura e i relativi documenti di gara fanno erroneamente riferimento alle scuole secondarie di II grado;

in data 22/09/2022, è pervenuta la nota Prot. QM79478 dell’Assessorato alla Scuola, Formazione e Lavoro in cui, facendo
richiamo alla direttiva congiunta n. 1/2022 del 10/08/2022, si richiede agli uffici competenti di cui alla Direzione Servizi
Educativi e Scolastici di recepire la volontà espressa dall’organo politico di far partecipare al Progetto gli studenti delle
classi secondarie di I grado, anziché gli studenti delle classi secondarie di II grado, per aprire la possibilità a questi ultimi
di partecipare – in caso le condizioni lo consentano - alla progettualità di Viaggio ad Auschwitz-Birkenau, di norma
programmato nella primavera;

rif:202200238242 Repertorio: QM/1038/2022 del 23/09/2022 Pagina 2 di 5



per tale motivo, si rende necessario procedere con la sostituzione della dicitura “scuole secondarie di II grado” (errata)
con la dicitura “scuole secondarie di I grado” (corretta), sia nella Determinazione Dirigenziale n. QM/1021/2022 del
16/09/2022, sia nei documenti ad essa allegati, di cui fanno parte integrante e sostanziale, ossia: Disciplinare di gara
(Allegato A), Capitolato tecnico descrittivo e prestazionale (Allegato B), Schema di contratto (Allegato C);

per lo stesso motivo, si rende al contempo necessario apportare le medesime modifiche all’interno della RdO evoluta,
con identificativo n. 3200828, e dei relativi documenti di gara, sostituendo le diciture errate con quelle corrette;

nel Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) è consentito apportare modifiche, strutturali o non strutturali alla
Negoziazione, attraverso la funzione Modifica RdO;

sono state analizzate le indicazioni attraverso la sezione e gli strumenti di supporto di Acquisti in Rete e tali modifiche
sono non strutturali, non incidendo nella sostanza e nel contenuto dei servizi oggetto della RdO;

la modifica non comporta variazioni agli impegni di spesa approvati con la Determinazione Dirigenziale richiamata nelle
premesse;

Si attesta:

la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.;
l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6-bis della L.
241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6, commi 2 e 7 del DPR 62/2013;
il rispetto delle disposizioni a tutela della Privacy ai sensi del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
679/2016/UE (GDPR)

il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.lgs. 267/2000

lo Statuto di Roma Capitale

la L. 241/1990 e ss.mm.ii.

la D.G.C. n. 342/2008 relativa all’utilizzo del Mercato Elettronico e dei sistemi di e-procurement

il P.T.P.C.T. per il triennio 2022 – 2023 – 2024, approvato con D.G.C. n. 139 del 29 aprile 2022.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati di:

rettificare parzialmente la Determinazione Dirigenziale n. QM/1021/2022 del 16/09/2022 di “IMPEGNO FONDI E
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RdO) SUL MERCATO
ELETTRONICO DELLA P.A. (MePA), AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020,
COSÌ COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONV. IN L. 108/2021 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ORGANIZZAZIONE DEL PROGETTO VIAGGIO DELLA MEMORIA CHE COMPRENDE IL VIAGGIO DIDATTICO E DI
ARRICCHIMENTO FORMATIVO A SANT’ANNA DI STAZZEMA (LU) – FOSSOLI (MO) – GATTATICO (RE) – MARZABOTTO
(BO), UN PERCORSO FORMATIVO E LA REALIZZAZIONE DI QUATTRO VIDEOCLIP, NELL’AMBITO DEL “PROGETTO
MEMORIA” DI ROMA CAPITALE – ANNO SCOLASTICO 2022-2023 – (Gara n. 8713506 CIG n. 939726111A – CUI
S02438750586202100160)” nella quale si intende sostituita la dicitura scuole secondarie di II grado con la dicitura
scuole secondarie di I grado
approvare nuovamente i documenti di gara Disciplinare di gara (Allegato A), Capitolato tecnico descrittivo e
prestazionale (Allegato B), Schema di contratto (Allegato C), così come modificati sostituendo la dicitura scuole
secondarie di II grado, con la dicitura scuole secondarie di I grado, e di allegarli al presente provvedimento, di cui
formano parte integrante e sostanziale;

rif:202200238242 Repertorio: QM/1038/2022 del 23/09/2022 Pagina 3 di 5



approvare l’inserimento delle medesime modifiche delle all’interno della RdO evoluta, con identificativo n.
3200828, sostituendo le diciture errate con quelle corrette;
di confermare tutto quanto non espressamente modificato con la presente, mantenendo quindi invariato il
contenuto della RdO evoluta, con identificativo n. 3200828
di dare atto che la modifica non comporta variazioni agli impegni di spesa approvati con la Determinazione
Dirigenziale richiamata nelle premesse;
di dare atto che il presente provvedimento e i relativi allegati saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., sulle pagine del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale del portale
istituzionale e, ai sensi del D.lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito di Roma Capitale e
all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

rif:202200238242 Repertorio: QM/1038/2022 del 23/09/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Esecutiva_Determina_QM_1021_2022.pdf

nuovo ALLEGATO C SCHEMA DI CONTRATTO GARA n. 8713506.pdf

nuovo ALLEGATO A DISCIPLINARE GARA n.8713506.pdf

Direttiva - QM20220034415-doc02837120220810125133.pdf

nuovo ALLEGATO B CAPITOLATO TECNICO GARA n.8713506.pdf

nota QM79478 del 22-09-2022.pdf

rif:202200238242 Repertorio: QM/1038/2022 del 23/09/2022 Pagina 5 di 5


		2022-09-23T09:24:44+0200
	ALESSIA PIPITONE




